Professoren Ittig in Leipzig und Neumann in Wittenberg, in Thüringen den Coburger Rektor, dann Gothaer Kirchenrat Cyprian, um von anderen zu schweigen<sup>1</sup>.

Die erste Nachricht über das Geschichtswerk Schelwigs finde ich, abgesehen von einer Äußerung Speners in seiner Gewissensrüge an D. Schelwig<sup>2</sup> vom Jahre 1696, in einem Briefe, den Schelwig an den eben genannten Cyprian gerichtet hat. Da schreibt er ihm unter dem 1. Juli 1702<sup>3</sup>:

„Literas feria secunda paschatos scriptas demum nona abhinc septimana nempe 23 Junii et quidem Hamburgo accepi. Qua circuitione non opus fuisset, si easdem vel Lipsiam ad d. Ittigium vel Wittebergam ad d. Neumannum placuisset mittere. Gratissimas vero, cum appellerent, excipienti accidisse scito utpote a viro non solum doctissimo, sed et veritatis amantissimo tenacissimoque profectas, quem pridem ante praesertim ob praeclaram a fanaticissimo Arnolde reportatam victoriam suo a me tempore, si deus vitam prorogaverit, in historia pietismi praedicandam, ut par est, colui. Caeterum ut quam serio te amem quadamtenus intelligeres, e vestigio catalogum scriptorum quaeckerianorum, quem in usum privatum paraveram, describi feci eundemque, ut tanquam tuotarum, hic transmitto. Benedicat clementissimum numen laboribus tuis aliosque tibi similes excitet, qui laboranti ecclesiae intrepide succurrant et hydram Lernicam Herculeam clava contundant. Opto quam maxime, ut literas pietistarum, de quibus scribis, quanto ocuis edas vel aliqua ex iis decerpta mihi impertias annalibus meis, si homini sexagenario historiam ad haec usque tempora extendere licebit, inserenda. Ab anno 1666 usque ad 1681 per dei gratiam decurri. Sed, o quantum est, quod restat, praesertim quia cum annis recensendorum multitudo crescat! Quae a syncretismo novo, imo verius atheismo metuis, haud raro inter preces mihi lacrimas eliciunt, qui si quis alius quotidie, quo impii homines tendant, oculis meis specto. Sed de his plura per filium meum natu minimum, quem ante mensem Octobrem Witebergam mittere constitui.“

Unter dem folgenden 19. Dezember antwortet er Cyprian auf eine Bitte, ihm nähere Nachricht über den Antitrinitarier Alciati,

1) Natürlich stand Schelwig auch mit den beiden Löscher in Verbindung, mit dem Vater Kaspar Löscher und mit dem Sohne, dem Herausgeber der „Unschuldigen Nachrichten“. Diesen suchte er 1703 auf Mayers Veranlassung für eine Greifswalder Professur zu gewinnen. Aber über seine Geschichte des Pietismus hat er, soweit ich sehe, mit ihm keinen Brief ausgetauscht.

2) Im Vorwort schreibt hier Spener: „Aus den Proben von dem Itinerario anti-pietistico kann man voran abnehmen, was von des Mannes historia pietismi, damit gedroht wird, zu hoffen sei.“

3) Ich entnehme das Schreiben dem Briefschätze Cyprians in der Herzoglichen Bibliothek in Gotha.

der bekanntlich in Danzig gestorben ist und hier durch ein Vermächtnis den Grund zur Stadtbibliothek gelegt hat:

„Propositum refutandi Arnoldianam historiam in postremis saeculis clementissimum numen secundet. Si quid subministrare potero, gratulabor mihi quam maxime, vereor autem, ne pauciora suppetant, quam vellem. De Alciato etiam, quae desideras, inquiram. Felicem me praedicabo, quando apparatus meum ad historiam pietisticam e thesauro tuo literario augebis, quod ut quam primum fiat, oro.“

Eingehende Nachrichten über sein Geschichtswerk sendet Schelwig dem Coburger Freunde unter dem 7. September 1703:

„Ego in elaborandis pietismi annalibus ab anno 1666 usque ad annum 1692, quem liber decimus complectitur, per dei gratiam progressus sum iamque amanuensis, quae a me elucubrata sunt, describens 144 plagulas complevit. Longe autem plus chartae reliquis, si benignissimum numen vitam mihi iam sexagenario prorogaverit viresque ad absolvendum hoc opus concesserit, impendendum erit. Quaeso, amicorum suavissime, ut quae tibi de fanaticis nostris suppetunt, benevole mecum communices. Si quae describenda erunt, sumptus ipse, quod aiunt, lubentior lubentius rependam. Quae autem authentica mittes, simulac Gedani descripta fuerint, occasione nundinarum Lipsiensium, ut sarta tecta domum redeant, curabo. Einsumodi monumentis actisque publicis et privatis amicorum opera mihi impertitis tria ingentia primae magnitudinis volumina complevi, ex quo intelliges apparatus non exiguum ad scribendam historiam mihi iam ad manus esse, quem ubicunque ansa suppeditat, angere manibus pedibusque annitor. Exhorruui, cum quae de Nicolaitis hodiernis scribis, perlegerem, tritumque illud nostrae aetati haud incommode applicari censeo: O dens, in quae nos servasti tempora! Quae de Janae Leadae literis ad fratres in Germania sigilloque, quo obsignatae sunt, refers et promittis, fac, obsecro, ut obtineam. Non minus Brecklingii epistolas ad Franckium desidero, ex quibus forte analecta quaedam ad historiam pridem elaboratam colligentur. Ex re etiam ecclesiae erit pietistas collisionis cum quaekeris ex pecunia pro Halensibus collecta convincere. Haec et alia cupidissime exspecto. Interea monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum est, Ernestus Langius circulos meos non nihil turbavit edito adversus me famoso libello, cui, tametsi aegerrime ab historia me divelli paterer, nisi famam plane negligere vellem, apologia opponenda fuit, quam literis hisce adiunxi<sup>1</sup>. Impuro illo nebulone pietistae adeo adversus me usi sunt, ut cum senatoris seu, ut Gedani vocant, consulis munere apud nos fungatur, mendacii eius apud exteros aliquid momenti ex dignitate auctoris accresceret.“

1) Über Schelwigs Streit mit dem Senator Lange, dem Freunde des pietistischen dänischen Gesandtschaftspredigers Vechtman in Warschau, vgl. Wotschke, Der Pietismus im alten Polen (Deutsche Blätter in Polen 1927, S. 431 ff.).

Noch gedenkt der Danziger Rektor seines Geschichtswerks in einem Schreiben vom 6. Dezember 1703 an Cyprian:

„Spes de historia pietistica, si deus vitam mihi prorogaverit, non decollabit, sed tempore opus est, ut Angiae hoc stabulum rite purgetur. Coepi ab anno 1666 iamque in enarrandis iis, quae anno 1693 contigerunt, occupor. Quae in chartam hactenus conieci, munde descripta spissum volumen primae magnitudinis sive in folio, quod vocant, impleverunt. Reliqua librum si non maiorem nihilo certe minorem requirent. Utrum deus mihi annis, laboribus atque innumeris molestiis fracto vigorem ad absolvendum opus hocce impertiturus sit, voluntati eius clementissimae submitto. Interea si forte imperfecta manserint, quae molior, ea tamen, quae hactenus elaborata sunt, posthac adicientur, lectorem, ut spero, satis edocebunt, quae initia novae haereseos fuerint, quibus successibus crescerit, per quas artes et technas ad cumulandum enixa sit, quos fautores obtinuerit, quam mire deus veritati passim modo non obtritae veluti e machina open tulerit. Si mea haec censes ecclesiae quomodocunque profutura, iuva me, quaeso, precibus tuis ac consiliis ut et subministratione eorum, quibus supellex mea ac apparatus in residuos praesertim annos augeatur. Ab henoticis machinationibus plurimum ecclesiae metuo. Ex iis enim, quae lucem hactenus aspexerunt, vel lippus etiam videt, syncretismum absorptivum, quo Lutherana religio Calvinianis in praedam cedat, fabricari. Spero tamen per bellicos motus remoram iis iniectum iri, qui orthodoxiae insidiantur. Quae de philadelphicis novitatibus promisisti ut et de aliis nonnullis fac, quaeso, ut Lipsiam ad dn. d. Ittigium mittantur, qui ut Gedanum perveniant per filium meum m. Gottliebum Schelguigium vel alium quemcumque recte curabit. Quae caves, facile exsequar, ne quid ex literis tuis publici iuris fiat aut a me allegetur, nisi quod diserte sine tuo detrimento fieri posse existimaveris. De cetero nunquam non data occasione in laudes tuas propter plurima in ecclesiam merita excurram. Refutationi Arnoldianae historiae, cui incumbis, pater coelestis sancto suo spiritu clementissime adsit, ut in publicum feliciter prodeat. A filio meo Witeberga meditationes meas in Augustanam confessionem Germanico idiomate conscriptas, ut spero, accepisti.“